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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popisem uhlíkových nanotrubiček (CNT).

První část práce je věnována historii a struktuře uhlíkových nanotrubiček. V další větší části

jsou popsány metody syntézy a metody diagnostiky uhlíkových nanotrubiček a v závěru práce

je nastíněn popis vlastností a konkrétních aplikačních možností uhlíkových nanotrubiček.

Klíčová slova: uhlíkové nanotrubičky, fullereny, jednostěnné nanotrubičky, vícestěnné nano-

trubičky.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the description of carbon nanotubes (CNTs).

The first part is devoted to the history and structure of carbon nanotubes. Next larger part

describes the methods of synthesis and methods for the diagnosis of carbon nanotubes and the

final part outlines specific properties and application possibilities of carbon nanotubes.
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ÚVOD

Žijeme v době obrovského technického rozvoje. Moderní technologie se vyvíjí závratným

tempem a přináší lidstvu např. nové způsoby léčení pomocí moderních přístrojů nebo biomedicíny,

umožňují lidem komunikovat přes celý svět i létat do vesmíru. 20. století nám také přineslo objev

nanotechnologií. Tato vědecká oblast pracuje s nanočásticemi, které lze najít v každém živém i ne-

živém objektu na Zemi a snaží se pochopit jejich vznik a možný užitek pro lidstvo.

Konkrétně uhlíkové nanotrubičky, kterými se budeme v této práci zabývat, mají

díky svým jedinečným vlastnostem velký potenciál. Mohou se využívat v mnoha oborech jako např.

v biomedicínských aplikacích, v integrovaných obvodech či v kompozitních materiálech.

Cílem je shrnout současné poznatky o nanotrubičkách, o jejich historii, výrobě a možnostech

jejich využití.
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1 HISTORIE

Uhlík v jeho různých formách byl využíván již v prehistorických dobách. Některé z prvních

jeskynních maleb nalezené např. v Lascaux, v jeskyni Altamira či jinde, byly provedeny za použití

uhlí a sazí. [1] Grafit obecně se používá pro psaní již stovky let. Uhlí se také používá jako palivo a

stálo při zrodu jedné z prvních technologií vymyšlené lidmi - tavení železa. Dřevěné uhlí bylo tímto

způsobem využíváno až do 18. století, kdy bylo nahrazeno koksem. V roce 1896 Edward Acheson

vyrobil první syntetický grafit. [2] Ve dvacátém století se aktivní uhlík používal převážně pro čiště-

ní vody.

Další formou uhlíku, která je lidstvu velmi blízká, je diamant. Diamanty jsou lidem známy již

od středověku, ale až do nedávna byly používány pouze ve šperkařství. V roce 1950 byly vyrobeny

první syntetické diamanty, které otevřely cestu jejich průmyslovému využití. [3]

Obrázek 1 Krystalové struktury grafitu (vlevo) a diamantu (vpravo)[32]

V roce 1985 se Harry Kroto a Richard Smalley podíleli na vzniku chemie fullerenů. Kroto

se nechal inspirovat výzkumem složení hvězdné atmosféry a mezihvězdného prachu. Jeho cílem

byla snaha o reprodukování podmínek, za kterých vznikají tzv. kyanopolyyny, jejichž existence

v kosmu byla spektrálně potvrzena. Spojil se tehdy s Richardem Smalley, který pracoval mnoho let

na výzkumu kovových klastrů (vznikající odpařování kovů) pomocí hmotnostní spektrometrie. Spo-
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lečně tuto metodiku aplikovali na grafitový substrát a zjistili, že laserovým odpařováním grafitu

vznikají uhlíkové klastry se sudým počtem atomů, přičemž mezi nimi výrazně vyčnívají maxima

odpovídající složení klastrů C60 a C70. Také se ukázalo, že zmíněné klastry jsou za určitých experi-

mentálních podmínek neobyčejně stálé. Studiem různých molekulových modelů dospěli autoři

k tomu, že nejintenzivnější signál m/e 720 může odpovídat jediné molekule a to uzavřené uhlíkové

struktuře, složené z pěti a šestiúhelníků. Protože tato struktura ikosaedru (dvacetistěn) připomínala

zajímavé konstrukce projektované architektem R. Buckminster Fullerenem, nová molekula dostala

název buckminsterfulleren a objev byl publikován v prestižním časopise Nature. [4]

Obrázek 2 C60: Buckminsterfulleren [4]

1.1 Historie fullerenů

Fullereny tedy představují třetí alotropickou modifikaci uhlíku (vedle grafitu a diamantu), při-

čemž jde o kondenzované polycyklické klecovité struktury, složené ze sudého počtu uhlíkových

atomů, poskládaných přednostně z pěti a šestiúhelníků. Dnes je známo mnoho takových systémů.

Studium jejich struktury vedlo k formulování pravidla o isolovaných pětiúhelnících. Toto pravidlo

říká, že stabilní jsou pouze ty fullereny, u nichž se ve struktuře nachází 2 pětiúhelníky vedle sebe.

Zároveň předpokládá minimum násobných vazeb v těchto pětiúhelnících. Nejmenším systémem

splňujícím toto pravidlo je právě ikosahedrální struktura C60. [4]

Aby bylo možné pokračovat v dalším zkoumání, bylo zapotřebí vyrobit více C60. Metoda vý-

roby podle experimentu Krota a Smaylleho byla velice pomalá a neefektivní. Nakonec toho bylo
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dosaženo za použití mnohem jednodušší techniky. Místo vysoce výkonného laseru začali Wolfgang

Kratschmer z Institutu Maxe Plancka v Heidelbergu, Donald Huffman z University of Arizona a

jejich spolupracovníci získávat fullery z fullerových sazí vzniklých ochlazením uhlíkového plazma-

tu, vznikajícího v důsledku elektrického oblouku mezi dvěma grafitovými elektrodami (proud ~ 40-

60 A). Tato reakce se provádí v prostředí inertního plynu, zde bylo použito helium, přičemž bylo

zjištěno, že existuje závislost mezi celkovým výtěžkem a tlakem použitého inertního plynu. Ukáza-

lo se, že nejlepších výsledků lze dosáhnout při tlaku 10 Mpa (zatímco při 1 Mpa fullereny prakticky

nevznikají). Vzniklé surové saze obvykle obsahují kolem 10 % fullerenů, jež se isolují následnou

extrakcí. [4]

Obrázek 3 Fullereny C60 a C70 [34

Podstatnou část extraktu tvoří fullereny C60 a C70 v poměru cca 85/15, přičemž podíl vyšších

fullerenů představuje pouze nepatrný zlomek procenta. Tato metoda zpřístupnila C60 a C70 pro vě-

decké účely, ovšem samotný výrobní proces trpí celou řadou nedostatků a různých omezení, takže

není vhodný pro výrobu fullerenů v průmyslovém měřítku. Také samotná isolace vyžaduje použití

extrakčních a chromatografických metod, což celý postup významně prodražuje. Celosvětový hlad

po fullerenech vedl k celé řadě vylepšení původního procesu, ovšem nedostatky přetrvávaly. Revo-

lučním průlomem se ukazuje být výroba fullerenů pomocí spalování organického materiálu. I tato

metoda potřebuje složité čištění, ovšem dovoluje poměrně jednoduše zvýšit objem výroby a konti-

nuální provádění procesu. [4]
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1.2 Od fullerenů k nanotrubičkám

Objev C60 Buckminsterfullerenu, krásné klecovité molekuly uhlíku, jejíž průměr je 7 Å, sti-

muloval velkou představivost vědců a umožnil rozvoj nanotechnologií tak, jak je známe dnes.

V roce 1980 Sumio Iijima poprvé uviděl pod elektronovým mikroskopem něco, co označil za uhlí-

kové cibule. V roce 1988, Kroto přišel s myšlenkou, že se tyto nanostruktury skládají

z ikosahedrálních Fullerenů C60 , C240 , C540 a C960. [5]

Pomocí metody obloukového výboje objevil Sumio Iijma v roce 1991 nanotrubičky (CNT).

Tato metoda, vychází z metody, kterou použil v roce 1990 W. Kratschmer k výrobě fullerenů. Jedná

se o výboj mezi dvěma uhlíkovými elektrodami za sníženého tlaku v plynu. V případě Iijimova po-

kusu šlo o depozici při tlaku 133 Pa v Argonu a mezi elektrodami z čistého uhlíku bylo aplikováno

stejnosměrné napětí (10 – 20 V, 100 A). Při depozici se část anody odpařila a vytvořila v sazích na

stěnách aparatury fullereny, část však na katodě vytvořila depozit, který obsahoval MWNT. Jedná

se o vícestěnné nanotrubičky (MWNT – Multi Walled Nanotubes), které musí tvořit minimálně dvě


[…]


Ion bateriích. Nanotrubičky jsou také nadějné pro aplikace, jako jsou palivové články, solární člán-

ky nebo superkondenzátory. [28]

6.4 Mechanické aplikace

Nanotrubičky mají vysokou pevnost v tahu a vysoký modul pružnosti. CNT se využívají pro

kompozitní materiály, jako jsou výstužná lana, která mají řádově 100 x vyšší pevnost a 6 x nižší

hmotnost, tj. 600 x vyšší poměr pevnosti k hmotnosti než v případě oceli. Této vlastnosti se

v budoucnu plánuje využít pro stavbu výtahu do vesmíru. [27]

6.5 Vodivé plasty

Plastovými materiály se v poslední době snažíme nahradit materiály kovové. Ovšem tam, kde

je potřeba elektrické vodivosti jsou plastové materiály nepoužitelné. Tuto nevýhodu lze odstranit

použitím vhodných plnidel, jako jsou právě uhlíkové nanotrubičky, jejichž elektrická vodivost je

vysoká. Jejich vlastnost se shlukovat do provazců navíc pomáhá k tvorbě dlouhých vodivých cest

už při velmi nízkých objemech plnidla. To lze dobře využít v materiálech pro stínění, rozptyl elek-

trostatického náboje a pro různé antistatické nátěry a materiály absorbující radarové vysílání. [29]

6.6 Kompozitní materiály

Nanotrubičky se používají jako výztuž v kompozitních materiálech. Elastické flexibilní cho-

vání nanotrubiček, které jsou použity, jako plnivo polymerních kompozitů zvyšuje jejich odolnost

vůči mechanickému namáhání. Dobrá elektrická a tepelná vodivost nanotrubiček a jejich nízká hus-

tota také zlepšují vlastnosti výsledního materiálu. [30]

6.7 Biologické aplikace

Nanotrubičky mají velký specifický povrch, mají vyšší poměr plochy povrchu k objemu, a tak

se na ně může připojit více funkčních skupin než na fullereny. Tyto vlastnosti jsou využitelné pro
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cílený transport léčiv. V současné době se provádí rozsáhlý výzkum, který má přinést informace o

toxicitě a interakci nanotrubiček s krví a tkáněmi. [31]

6.8 Nanotextilie

Další využití uhlíkových nanotrubiček je např. při zpevnění nemačkavých a nešpinících se

bavlněných tkanin nebo rámů tenisových raket. [38]

Dále také se ubírá možnost vetkání CNT do speciálních tkanin, ze kterých by bylo možné vyrobit

oblečení odolné vůči průniku střel do těla, kde by pak mohlo dojít „pouze“ ke zlomeninám a vnitř-

nímu krvácení. [39]

Obrázek 17 Porovnání nanovláken s lidským vlasem [38]
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ZÁVĚR

Ještě v polovině minulého století byly nanotechnologie neznámým oborem. Technologický

rozvoj v posledních asi 30 letech umožnil rozšířit fyzikální výzkum do oblastí velmi malých rozmě-

rů, do oblasti nanotechnologie, kde se pracuje s nanostrukturami, tj. strukturami o rozměrech při-

bližně v intervalu od 1 nm do 100 nm. [38]

Z hlediska dlouhodobé perspektivy jsou uhlíkové nanotrubičky hlavním kandidátem uplat-

nění výsledků výzkumu v oblasti nanotechnologií informační a komunikační technologie, jež na-

hradí stávající mikroelektroniku nanoelektronikou. [38]

Nevýhodou nanotrubiček je, že zatím nelze průmyslově tyto částice vyrobit s naprostou čis-

totou a bez defektů a proto je potřeba provádět následné čištění. [42]

Uhlíkové nanotrubičky jsou tedy novým unikátním materiálem. Jejich jedinečné vlastnosti

jako tepelná a elektrická vodivost, pevnost a chemická stabilita umožňují jejich použití v mnoha

oborech. Jejich výroba je zatím velice drahá, ovšem lze očekávat, že v ne příliš vzdálené budouc-

nosti již tento materiál bude na trhu běžně k dostání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

C Uhlík

CNT Uhlíkové nanotrubičky (Carbon Nanotubes)

SWNT Jednostěnné nanotrubičky (Single Walled Nanotube)

MWNT Vícestěnné nanotrubičky (Multi Walled Nanotubes)

CVD Chemická depozice z par (Chemical Vapour Deposition)

PECVD Plazmou zesílená chemická depozice z par (Plasma Enhanced

Chemical Vapor Deposition)

sp2 Hybridizace π pí

(n, m) Celá čísla, kterými je určen chirální vektor / Charakteristika

HCl Kyselina chlorovodíková

HNO3 Kyselina dusičná

SEM Skenovací elektronová mikroskopie (Scanning Electron Microscopy)

TEM Transmisní elektronová mikroskopie (Transmission Electron Microscopy)

He Helium

Ar Argon

ZrO2 Oxid zirkoničitý

CaCO3 Uhličitan vápenatý

CS2 Sulfid vápenatý

XPS X-ray fotoelektronová spektroskopie (X-Ray Photoelectron Spectroscopy)
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STM Skenovací tunelová mikroskopie (Scanning Tunneling Microscopy)

XRD X-ray difrakce (X-Ray Diffraction)

TGA/DTG Termická analýza (Thermogravimetric Analysis/Differential Thermogravi-

metric)

UV, VIS a IR Absorpční spektroskopie (Ultraviolet Light, Visible a Infrared)

-COOH Karboxylová skupina

-OH Hydroxylová skupina

MIT Massachusetts Institute of Technology

NO2 Oxid dusičitý

NH3 Amoniak, čpavek

LCD typ displeje (L imid Crystal Display)

NED typ displeje (Nano Emissive Display)

OLED typ displeje (Organic Light Emitting Diode)

FOLED typ displeje (Flexible Organic Light Emitting Diode)
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