Posudek vedoucího bakalářské práce

(rešeršní práce)

Jméno studenta: Martina Koutná
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Chemie a technologie materiálů
Zaměření (pokud se obor dále dělí): ---
Ústav: ÚIP
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Barbora Šafaříková
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Uhlíkové nanotrubičky (CNT) a jejich aplikační možnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka pracovala samostatně. Zpracování a překlad anglického textu zvládla s přehledem. Následné zpracování dat do uceleného celku zvládla studentka také dobře. S její prací jsem spokojená, pouze komunikace se studentkou mohla být lepší.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Mohou se uhlíkové nanotrubičky uplatnit v budoucnosti i v jiných odvětvích, než zmiňujete ve své práci? Např. ve stavebnictví?

V e Zlíně dne 10.6.2014

podpis vedoucího bakalářské práce